
 
 

คำสั่งอำเภอยะหริ่ง 
ที่ ............./2567 

เรื่อง แต่งตั้งคณะทำงานส่งเสริมสุขภาพเด็กปฐมวัย 
ผ่านกลไกตำบลมหัศจรรย์ 1,000 วัน Plus สู่ 2,500 วันระดับตำบล ปี 2567 

ตำบลจะรัง 
…………………………………………………………. 

การขับเคลื่อนการพัฒนาและการเสริมสร้างให้ประชาชนมีสุขภาวะที่ดีในแผนแม่บทภายใต้
ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ. 2561 - 2580) ให้ความสำคัญกับการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ให้มีความพร้อม
ทั้งด้านร่างกาย จิตใจ และสุขภาวะ โดยสถานการณ์ด้านสุขภาวะของประชาชนในจังหวัดปัตตานี เป็นความท้า
ทาย ในหลายประการ ทั้งปัญหาการระบาดของโรคติดต่อที่ป้องกันได้ด้วยวัคซีน และปัญหาสถานะสุขภาพ
ความอยู่ดีมีสุขของเด็กในหลายมิติ อาทิเช่น ภาวะโลหิตจางในระดับรุนแรงปานกลางถึงรุนแรงมาก ภาวะทุพ
โภชนาการ (ขาด - เกิน) และพัฒนาการล่าช้าในด้านภาษาของเด็กในพ้ืนที่ ปัญหาเหล่านี้ล้วนส่งผลต่อการมีสุข
ภาวะที่ดีของประชาชนทุกกลุ่มวัยในจังหวัดปัตตานี 

อาศัยอำนาจตามความ ในหมวด 3 และหมวด 4 แห่งพระราชบัญญัติการพัฒนาเด็กปฐมวัย 
พ.ศ.2562 เพื ่อให้คณะกรรมการมีบทบาทภารกิจในการดูแลสตรีและเด็กปฐมวัยระดับพื ้นที่  ให้มีการ
เจริญเติบโตเต็มศักยภาพ พัฒนาการสมวัย คุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น และมุ่งหวังให้เด็กปัตตานีมีไอคิวดีที่ 104 
ภายในปี 2569 จากมติการประชุมคณะกรรมการและคณะทำงานส่งเสริมสุขภาพสตรีและเด็กปฐมวัยด้วย
กลไกตำบลมหัศจรรย์ 1,000 วัน Plus สู่ 2,500 วัน จังหวัดปัตตานี ในการประชุมครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 
19 มีนาคม 2567      ให้แต่งตั้งคณะกรรมการสุขภาวะดีอำเภอ ดังนั้นเพ่ือให้การกำกับ ดูแล ตามมาตรการ
ป้องกันและควบคุมโรค      การขับเคลื่อนนโยบายการดูแลสตรีและเด็กปฐมวัยระดับพื้นที่ เป็นไปด้วยความ
เรียบร้อย จังหวัดปัตตานี จึงแต่งตั้งแต่งตั้งคณะทำงานส่งเสริมสุขภาพเด็กปฐมวัย ผ่านกลไกตำบลมหัศจรรย์ 
1,000 วัน Plus สู่ 2,500 วันระดับตำบล ปี 2567 มีองค์ประกอบ และอำนาจหน้าที่ดังนี้ 

1. คณะกรรมการที่ปรึกษา 
1.1 ประธานชมรมอิหม่ามประจำมัสยิด 
1.2 ปลัดอำเภอผู้รับผิดชอบประจำตำบลจะรัง 

2. คณะทำงาน แบ่งเป็น 4 คณะ ดังนี้ 
คณะที่ 1 คณะทำงานขับเคลื่อนกลไกแบบบูรณาการ  

1. นายกองค์การบริหารส่วนตำบลจะรัง ประธาน 
2. ผู้อำนวยการโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลจะรัง รองประธาน 
3. ประธานชมรมตาดีกาตำบลจะรัง กรรมการ 
4. พัฒนากรผู้ประสานงานประจำตำบลจะรัง กรรมการ 
5. นายต่วนเกษม ฮามะ กรรมการ 
6. นายมามุ สาและ กรรมการ 
7. อามีเนาะ  เวาะแม กรรมการ  
 

/8. บัณฑิต... 
 

 
-สำเนาคู่ฉบับ- 



-2- 
 

8. บัณฑิตแรงงานตำบลจะรัง เลขานุการ 
9. ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลจะรัง เลขานุการ 

อำนาจหน้าที่ 
1) ออกประกาศคำสั่งแต่งตั้งคณะทำงานขับเคลื่อนตำบลมหัศจรรย์ 1,000 วัน Plus            

สู่ 2,500 วัน ระดับตำบล 
2) ประชาสัมพันธ์ และสื่อสารนโยบายการขับเคลื่อนตำบลมหัศจรรย์ 1,000 วัน Plus สู่ 

2,500 วัน ผ่านสื่อประชาสัมพันธ์หลายช่องทางให้แก่บุคลากรที่เก่ียวข้องและประชาชน ในพ้ืนทีไ่ดร้ับรู้ 
3) กำกับ ติดตามและประเมินผลโดยจัดให้มีการประชุมคณะทำงานขับเคลื่อนตำบล

มหัศจรรย์ 1,000 วัน Plus สู่ 2,500 วันระดับตำบลทุก 1 เดือน  
4) พิจารณาแผนงาน/โครงการ เพื่อแก้ปัญหาสุขภาพสตรีและเด็กปฐมวัย ในพื้นที่ ได้แก่ 

ปัญหาการปฏิเสธวัคซีน ปัญหาทางโภชนาการของหญิงตั้งครรภ์และเด็กปฐมวัย (ผอม, เตี้ย) การสนับสนุนนม 
90 วัน 90 กล่อง หรือไข่ 90 วัน 90 ฟอง ส่งเสริมให้ร้านค้าในชุมชนจำหน่ายอาหารที่มีคุณค่าทางโภชนาการ 
ส่งเสริมให้ทุกครัวเรือนในชุมชนรับประทาน เกลือเสริมไอโอดีน และจัดหาพื้นท่ีเล่น/ลานเล่นสำหรับเด็กปฐมวัย
ในชุมชน เป็นต้น 

5) รายงานคณะกรรมการสุขภาพดีอำเภอ เพื ่อให้คณะกรรมการรับทราบ  และให้
ข้อเสนอแนะหากเป็นกรณีท่ีเกินขีดความสามารถหรือเกินกว่าศักยภาพระดับตำบล 

คณะที่ 2 คณะทำงานพัฒนาคุณภาพงานบริการสาธารณสุข และงานบริการด้านสังคม 
1. ผู้อำนวยการโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลจะรัง ประธาน 
2. ผู้รับผิดชอบงานทันตกรรม ประจำตำบลจะรัง กรรมการ 
3. ผู้รับผิดชอบงานสร้างเสริมภูมิคุ้มกันโรค (EPI) ประจำตำบลจะรัง กรรมการ 
4. ผู้แทนอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.)  กรรมการ 
5. ผู้แทนอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (อพม.)  กรรมการ 
6. ผู้รับผิดชอบงานคลินิกเด็กสุขภาพดี (WCC) ประจำตำบลจะรัง เลขานุการ 
7. ผู้รับผิดชอบงานคลินิกฝากครรภ์ (ANC) ประจำตำบลจะรัง ผู้ช่วยเลขานุการ 

  อำนาจหน้าที่ 
1) งานบริการสาธารณสุข ดังนี้  

1.1) งานคลินิกฝากครรภ์ (ANC) ได้แก่ เร่งรัดค้นหาหญิงตั้งครรภ์ให้มาฝากครรภ์ก่อน 
12 สัปดาห์ คัดกรองความเสี่ยงหญิงตั้งครรภ์ ส่งเสริมการกินยาเสริมไอโอดีนและธาตุเหล็ก ส่งเสริมโภชนาการ 
ตรวจสุขภาพช่องปากในหญิงตั้งครรภ์ กิจกรรมโรงเรียนพ่อแม่ เป็นต้น 

1.2)  งานคลินิกเด็กสุขภาพดี (WCC) ได้แก่ ชั่งน้ำหนัก/วัดความยาว/ส่วนสูง/ประเมิน
การเจริญเติบโต/ตรวจพัฒนาการ/ตรวจสุขภาพช่องปากให้กับเด็กอายุ 0 - 5 ปีทุกคน ส่งเสริมโภชนาการ/    
นมแม่/อาหารตามวัย/สุขภาพช่องปาก/การนอน/การเล่น กิจกรรม   ทางกายที่เหมาะสม และเร่งรัดค้นหาเด็ก
ในพ้ืนที่ให้มารับวัคซีน เป็นต้น 

2) งานบริการด้านสังคม ได้แก่ การดูแลการใช้ความรุนแรงในเด็กและสตรี และเข้าถึง
บริการทางสังคมและรับรู้สิทธิประโยชน์ที่พึงได้รับ  

3) ร่วมวางแผนโครงการ/กิจกรรม ร่วมกับคณะทำงานฯ เพื่อแก้ปัญหาสุขภาพสตรี 
และเด็กปฐมวัยในพ้ืนที ่ 

 
/4) รายงาน... 

 



-3- 
 
4) รายงานผลการดำเนินงาน ให้คณะที่ 1 รับทราบ และให้ข้อเสนอแนะ   

คณะที่ 3 คณะทำงานพัฒนาสถานพัฒนาเด็กปฐมวัย แบ่งเป็น 2 คณะ 
1. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลจะรัง 

1.1 ผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม ประธาน 
1.2 ผู้รับผิดชอบงานระบาดวิทยาและสอบสวนโรค (รพ.สต.) กรรมการ 
1.3 ผู้แทนผู้ปกครองเด็กชั้นบริบาลและอนุบาล  กรรมการ 
1.4 รักษาการผู้อำนวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก กรรมการ 
1.5 ครูผู้ดูแลเด็ก(สพด.) เลขานุการ 

2. โรงเรียนบริบาลและอนุบาลภายใต้สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  
  2.1 ผู้อำนวยการโรงเรียนบริบาลและอนุบาล               ประธาน 
  2.2 ครูประจำชั้น ชั้นบริบาลและอนุบาล                    กรรมการ 
  2.3 ผู้แทนผู้ปกครองเด็กชั้นบริบาลและอนุบาล        กรรมการ 
  2.4 ผู้รับผิดชอบคลินิกเด็กสุขภาพดี (รพ.สต.)        กรรมการ

   2.5 ครูผู้ดูแลด้านมาตรฐานสถานพัฒนาเด็กแห่งชาติ ประจำโรงเรียน     เลขานุการ 
 

อำนาจหน้าที่ 
1) กำหนดทิศทางและบริหารสถานพัฒนาเด็กปฐมวัย เพื่อส่งเสริมสุขภาพเด็กปฐมวัย        

ตามมาตรฐานสถานพัฒนาเด็กปฐมวัยแห่งชาติ ดังนี้ 
มาตรฐานด้านที่ ๑ การบริหารจัดการสถานพัฒนาเด็กปฐมวัย ได้แก่ 1) จัดการ

สถานพัฒนาเด็กปฐมวัย/ข้อมูลอย่างเป็นระบบ และหลักสูตรสถานพัฒนาเด็กปฐมวัย 2) จัดการบุคลากร       
3) จัดการสภาพแวดล้อมเพื่อความปลอดภัย 4) การจัดการเพื่อส่งเสริมสุขภาพและการเรียนรู้ 5) การส่งเสริม
การมีส่วนร่วมของครอบครัวและชุมชน 

มาตรฐานด้านที่ ๒ ครู/ผู้ดูแลเด็กให้การดูแล และจัดประสบการณ์การเรียนรู้และ
การเล่น เพ่ือพัฒนาเด็กปฐมวัย ได้แก่ 1) การดูแลและพัฒนาเด็กอย่างรอบด้าน 2) การส่งเสริมพัฒนาการด้าน
ร่างกายและดูแลสุขภาพ 3) การส่งเสริมพัฒนาการด้านสติปัญญา ภาษา และการสื่อสาร 4) การส่งเสริม
พัฒนาการด้านอารมณ์จิตใจ-สังคม ปลูกฝังคุณธรรมและ ความเป็นพลเมืองดี 5) การส่งเสริมเด็กในระยะ
เปลี่ยนผ่านให้ปรับตัวสู่การเชื่อมต่อในขั้นถัดไป 

มาตรฐานด้านที่ ๓ คุณภาพของเด็กปฐมวัย  
• สำหรับเด็กแรกเกิด - อายุ ๒ ปี ได้แก่ เด็กมีการเจริญเติบโต และมีพัฒนาการ

สมวัย ๕ ด้าน ได้แก่ กล้ามเนื้อมัดใหญ่ กล้ามเนื้อมัดเล็กและสติปัญญา การรับรู้และเข้าใจภาษา การใช้ภาษา 
การช่วยเหลือตนเองและสังคม 
 

/สำหรับ... 
 
 
 
 
 
   
 



-4- 
 

• สำหรับเด็ก อายุ ๓ ปี - ๖ ปี ได้แก่ ๑) เด็กมีการเจริญเติบโตสมวัยและมีสุขนิสัยที่
เหมาะสม เด็กมีพัฒนาการสมวัย 5 ด้าน ได้แก่ ด้านการเคลื่อนไหว ด้านอารมณ์จิตใจ ด้านสติปัญญา เรียนรู้
และสร้างสรรค์ ด้านภาษาและการสื่อสาร ด้านสังคม คุณธรรม มีวินัยและความเป็นพลเมืองดี 

2) วางแผนโครงการ/กิจกรรม คืนข้อมูล รายงานให้คณะทำงาน คณะที่ 1 ทราบทุก      
ไตรมาสเพื่อแก้ปัญหาสุขภาพสตรีและเด็กปฐมวัยในพ้ืนที่ 

คณะที่ 4 คณะทำงานสร้างการมีส่วนร่วมของชุมชนและครอบครัว 
1. กำนัน ประธาน 
2. ประธานอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน ทุกหมู่ กรรมการ 
3. ผู้แทนอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (อพม.) กรรมการ 
4. ผู้แทนอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.)  กรรมการ 
5. สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจะรัง กรรมการ 
6. บัณฑิตอาสา  กรรมการ 
7. ผู้แทนเครือข่ายอาสาสมัครแรงงาน กรรมการ 
8. ผู้ใหญ่บ้าน กรรมการ  
9. เจ้าพนักงานปกครอง รับผิดชอบประจำตำบลจะรัง เลขานุการ 

อำนาจหน้าที่  
1) สำรวจและค้นหาจำนวนของหญิงตั้งครรภ์ เด็กปฐมวัย และเด็กที่ไม่ได้เข้าเรียนใน

ระบบการศึกษาภาคบังคับในพื้นที่อย่างต่อเนื่อง 
2) ติดตามและดูแลหญิงตั้งครรภ์ เรื ่อง การมาฝากครรภ์ก่อนอายุครรภ์ 12 สัปดาห์       

หญิงตั้งครรภ์ที่ได้รับการดูแลก่อนคลอด 5 ครั้ง ตามเกณฑ์ ภาวะโลหิตจางในหญิงตั้งครรภ์ 
3) ติดตามและดูแลเด็กปฐมวัย เรื ่อง ทารกแรกเกิดน้ำหนักน้อยกว่า 2 ,500 กรัม         

เด็กแรกเกิด - 5 ปี สูงดีสมส่วน มีพัฒนาการสมวัย และเด็กอายุ 3 ปี ได้รับการตรวจสุขภาพช่องปากและ
ปราศจากฟันผุ 

4) ติดตามและดูแลด้านสุขภาพ และสวัสดิการทางสังคมสำหรับหญิงตั้งครรภ์ /หญิงหลัง
คลอด/หญิงให้นมบุตร และเด็กปฐมวัยในเขตรับผิดชอบ  

5) รายงานผลการดำเนินงาน ให้กับคณะทำงานที่ 2 ตามภารกิจที่ได้รับมอบหมาย 
6)  ดำเนินการอื ่นใดที ่เกี ่ยวกับการส่งเสริมสุขภาพสตรีและเด็กปฐมวัยตามที่ ได้รับ

มอบหมาย 

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

      สั่ง ณ วันที่       พฤษภาคม พ.ศ. 2567       
 

        

  



 
 

คำสั่งอำเภอยะหริ่ง 
ที่ ............./2567 

เรื่อง แต่งตั้งคณะทำงานส่งเสริมสุขภาพเด็กปฐมวัย 
ผ่านกลไกตำบลมหัศจรรย์ 1,000 วัน Plus สู่ 2,500 วันระดับตำบล ปี 2567 

ตำบลจะรัง 
…………………………………………………………. 

การขับเคลื่อนการพัฒนาและการเสริมสร้างให้ประชาชนมีสุขภาวะที่ดีในแผนแม่บทภายใต้
ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี (พ.ศ. 2561 - 2580) ให้ความสำคัญกับการพัฒนาทรัพยากรมนุษย์ให้มีความพร้อม
ทั้งด้านร่างกาย จิตใจ และสุขภาวะ โดยสถานการณ์ด้านสุขภาวะของประชาชนในจังหวัดปัตตานี เป็นความท้า
ทาย ในหลายประการ ทั้งปัญหาการระบาดของโรคติดต่อที่ป้องกันได้ด้วยวัคซีน และปัญหาสถานะสุขภาพ
ความอยู่ดีมีสุขของเด็กในหลายมิติ อาทิเช่น ภาวะโลหิตจางในระดับรุนแรงปานกลางถึงรุนแรงมาก ภาวะทุพ
โภชนาการ (ขาด - เกิน) และพัฒนาการล่าช้าในด้านภาษาของเด็กในพ้ืนที่ ปัญหาเหล่านี้ล้วนส่งผลต่อการมีสุข
ภาวะที่ดีของประชาชนทุกกลุ่มวัยในจังหวัดปัตตานี 

อาศัยอำนาจตามความ ในหมวด 3 และหมวด 4 แห่งพระราชบัญญัติการพัฒนาเด็กปฐมวัย 
พ.ศ.2562 เพื ่อให้คณะกรรมการมีบทบาทภารกิจในการดูแลสตรีและเด็กปฐมวัยระดับพื ้นที ่ ให้มีการ
เจริญเติบโตเต็มศักยภาพ พัฒนาการสมวัย คุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น และมุ่งหวังให้เด็กปัตตานีมีไอคิวดีที่ 104 
ภายในปี 2569 จากมติการประชุมคณะกรรมการและคณะทำงานส่งเสริมสุขภาพสตรีและเด็กปฐมวัยด้วย
กลไกตำบลมหัศจรรย์ 1,000 วัน Plus สู่ 2,500 วัน จังหวัดปัตตานี ในการประชุมครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 
19 มีนาคม 2567      ให้แต่งตั้งคณะกรรมการสุขภาวะดีอำเภอ ดังนั้นเพ่ือให้การกำกับ ดูแล ตามมาตรการ
ป้องกันและควบคุมโรค      การขับเคลื่อนนโยบายการดูแลสตรีและเด็กปฐมวัยระดับพื้นที่ เป็นไปด้วยความ
เรียบร้อย จังหวัดปัตตานี จึงแต่งตั้งแต่งตั้งคณะทำงานส่งเสริมสุขภาพเด็กปฐมวัย ผ่านกลไกตำบลมหัศจรรย์ 
1,000 วัน Plus สู่ 2,500 วันระดับตำบล ปี 2567 มีองค์ประกอบ และอำนาจหน้าที่ดังนี้ 

1. คณะกรรมการที่ปรึกษา 
1.1 ประธานชมรมอิหม่ามประจำมัสยิด 
1.2 ปลัดอำเภอผู้รับผิดชอบประจำตำบลจะรัง 

2. คณะทำงาน แบ่งเป็น 4 คณะ ดังนี้ 
คณะที่ 1 คณะทำงานขับเคลื่อนกลไกแบบบูรณาการ  

1. นายกองค์การบริหารส่วนตำบลจะรัง ประธาน 
2. ผู้อำนวยการโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลจะรัง รองประธาน 
3. ประธานชมรมตาดีกาตำบลจะรัง กรรมการ 
4. พัฒนากรผู้ประสานงานประจำตำบลจะรัง กรรมการ 
5. นายต่วนเกษม ฮามะ กรรมการ 
6. นายมามุ สาและ กรรมการ 
7. อามีเนาะ  เวาะแม กรรมการ  

 
/8. บัณฑิต... 

 

 
-สำเนาคู่ฉบับ- 



-2- 
 

8. บัณฑิตแรงงานตำบลจะรัง เลขานุการ 
9. ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลจะรัง เลขานุการ 

อำนาจหน้าที่ 
1) ออกประกาศคำสั่งแต่งตั้งคณะทำงานขับเคลื่อนตำบลมหัศจรรย์ 1,000 วัน Plus            

สู่ 2,500 วัน ระดับตำบล 
2) ประชาสัมพันธ์ และสื่อสารนโยบายการขับเคลื่อนตำบลมหัศจรรย์ 1,000 วัน Plus สู่ 

2,500 วัน ผ่านสื่อประชาสัมพันธ์หลายช่องทางให้แก่บุคลากรที่เก่ียวข้องและประชาชน ในพ้ืนทีไ่ดร้ับรู้ 
3) กำกับ ติดตามและประเมินผลโดยจัดให้มีการประชุมคณะทำงานขับเคลื่อนตำบล

มหัศจรรย์ 1,000 วัน Plus สู่ 2,500 วันระดับตำบลทุก 1 เดือน  
4) พิจารณาแผนงาน/โครงการ เพื่อแก้ปัญหาสุขภาพสตรีและเด็กปฐมวัย ในพื้นที่ ได้แก่ 

ปัญหาการปฏิเสธวัคซีน ปัญหาทางโภชนาการของหญิงตั้งครรภ์และเด็กปฐมวัย (ผอม, เตี้ย) การสนับสนุนนม 
90 วัน 90 กล่อง หรือไข่ 90 วัน 90 ฟอง ส่งเสริมให้ร้านค้าในชุมชนจำหน่ายอาหารที่มีคุณค่าทางโภชนาการ 
ส่งเสริมให้ทุกครัวเรือนในชุมชนรับประทาน เกลือเสริมไอโอดีน และจัดหาพื้นท่ีเล่น/ลานเล่นสำหรับเด็กปฐมวัย
ในชุมชน เป็นต้น 

5) รายงานคณะกรรมการสุขภาพดีอำเภอ เพื ่อให้คณะกรรมการรับทราบ และให้
ข้อเสนอแนะหากเป็นกรณีท่ีเกินขีดความสามารถหรือเกินกว่าศักยภาพระดับตำบล 

คณะที่ 2 คณะทำงานพัฒนาคุณภาพงานบริการสาธารณสุข และงานบริการด้านสังคม 
1. ผู้อำนวยการโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลจะรัง ประธาน 
2. ผู้รับผิดชอบงานทันตกรรม ประจำตำบลจะรัง กรรมการ 
3. ผู้รับผิดชอบงานสร้างเสริมภูมิคุ้มกันโรค (EPI) ประจำตำบลจะรัง กรรมการ 
4. ผู้แทนอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.)  กรรมการ 
5. ผู้แทนอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (อพม.)  กรรมการ 
6. ผู้รับผิดชอบงานคลินิกเด็กสุขภาพดี (WCC) ประจำตำบลจะรัง เลขานุการ 
7. ผู้รับผิดชอบงานคลินิกฝากครรภ์ (ANC) ประจำตำบลจะรัง ผู้ช่วยเลขานุการ 

  อำนาจหน้าที่ 
1) งานบริการสาธารณสุข ดังนี้  

1.1) งานคลินิกฝากครรภ์ (ANC) ได้แก่ เร่งรัดค้นหาหญิงตั้งครรภ์ให้มาฝากครรภ์ก่อน 
12 สัปดาห์ คัดกรองความเสี่ยงหญิงตั้งครรภ์ ส่งเสริมการกินยาเสริมไอโอดีนและธาตุเหล็ก ส่งเสริมโภชนาการ 
ตรวจสุขภาพช่องปากในหญิงตั้งครรภ์ กิจกรรมโรงเรียนพ่อแม่ เป็นต้น 

1.2)  งานคลินิกเด็กสุขภาพดี (WCC) ได้แก่ ชั่งน้ำหนัก/วัดความยาว/ส่วนสูง/ประเมิน
การเจริญเติบโต/ตรวจพัฒนาการ/ตรวจสุขภาพช่องปากให้กับเด็กอายุ 0 - 5 ปีทุกคน ส่งเสริมโภชนาการ/    
นมแม่/อาหารตามวัย/สุขภาพช่องปาก/การนอน/การเล่น กิจกรรม   ทางกายที่เหมาะสม และเร่งรัดค้นหาเด็ก
ในพ้ืนที่ให้มารับวัคซีน เป็นต้น 

2) งานบริการด้านสังคม ได้แก่ การดูแลการใช้ความรุนแรงในเด็กและสตรี และเข้าถึง
บริการทางสังคมและรับรู้สิทธิประโยชน์ที่พึงได้รับ  

3) ร่วมวางแผนโครงการ/กิจกรรม ร่วมกับคณะทำงานฯ เพื่อแก้ปัญหาสุขภาพสตรี 
และเด็กปฐมวัยในพ้ืนที ่ 

 
/4) รายงาน... 

 



-3- 
 
4) รายงานผลการดำเนินงาน ให้คณะที่ 1 รับทราบ และให้ข้อเสนอแนะ   

คณะที่ 3 คณะทำงานพัฒนาสถานพัฒนาเด็กปฐมวัย แบ่งเป็น 2 คณะ 

1คณะที่ 3 คณะทำงานพัฒนาสถานพัฒนาเด็กปฐมวัย แบ่งเป็น 2 คณะ 
1. ศูนย์พัฒนาเด็กเล็กตำบลจะรัง 

1.1 ผู้อำนวยการกองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม ประธาน 
1.2 ผู้รับผิดชอบงานระบาดวิทยาและสอบสวนโรค (รพ.สต.) กรรมการ 
1.3 ผู้แทนผู้ปกครองเด็กชั้นบริบาลและอนุบาล  กรรมการ 
1.4 รักษาการผู้อำนวยการศูนย์พัฒนาเด็กเล็ก กรรมการ 
1.5 ครูผู้ดูแลเด็ก(สพด.) เลขานุการ 

2. โรงเรียนบริบาลและอนุบาลภายใต้สำนักงานเขตพ้ืนที่การศึกษา  
  2.1 ผู้อำนวยการโรงเรียนบริบาลและอนุบาล               ประธาน 
  2.2 ครูประจำชั้น ชั้นบริบาลและอนุบาล                    กรรมการ 
  2.3 ผู้แทนผู้ปกครองเด็กชั้นบริบาลและอนุบาล        กรรมการ 
  2.4 ผู้รับผิดชอบคลินิกเด็กสุขภาพดี (รพ.สต.)        กรรมการ

   2.5 ครูผู้ดูแลด้านมาตรฐานสถานพัฒนาเด็กแห่งชาติ ประจำโรงเรียน     เลขานุการ 
 

 

อำนาจหน้าที่ 
1) กำหนดทิศทางและบริหารสถานพัฒนาเด็กปฐมวัย เพื่อส่งเสริมสุขภาพเด็กปฐมวัย        

ตามมาตรฐานสถานพัฒนาเด็กปฐมวัยแห่งชาติ ดังนี้ 
มาตรฐานด้านที่ ๑ การบริหารจัดการสถานพัฒนาเด็กปฐมวัย ได้แก่ 1) จัดการ

สถานพัฒนาเด็กปฐมวัย/ข้อมูลอย่างเป็นระบบ และหลักสูตรสถานพัฒนาเด็กปฐมวัย 2) จัดการบุคลากร       
3) จัดการสภาพแวดล้อมเพื่อความปลอดภัย 4) การจัดการเพื่อส่งเสริมสุขภาพและการเรียนรู้ 5) การส่งเสริม
การมีส่วนร่วมของครอบครัวและชุมชน 

มาตรฐานด้านที่ ๒ ครู/ผู้ดูแลเด็กให้การดูแล และจัดประสบการณ์การเรียนรู้และ
การเล่น เพ่ือพัฒนาเด็กปฐมวัย ได้แก่ 1) การดูแลและพัฒนาเด็กอย่างรอบด้าน 2) การส่งเสริมพัฒนาการด้าน
ร่างกายและดูแลสุขภาพ 3) การส่งเสริมพัฒนาการด้านสติปัญญา ภาษา และการสื่อสาร 4) การส่งเสริม
พัฒนาการด้านอารมณ์จิตใจ-สังคม ปลูกฝังคุณธรรมและ ความเป็นพลเมืองดี 5) การส่งเสริมเด็กในระยะ
เปลี่ยนผ่านให้ปรับตัวสู่การเชื่อมต่อในขั้นถัดไป 

มาตรฐานด้านที่ ๓ คุณภาพของเด็กปฐมวัย  
• สำหรับเด็กแรกเกิด - อายุ ๒ ปี ได้แก่ เด็กมีการเจริญเติบโต และมีพัฒนาการ

สมวัย ๕ ด้าน ได้แก่ กล้ามเนื้อมัดใหญ่ กล้ามเนื้อมัดเล็กและสติปัญญา การรับรู้และเข้าใจภาษา การใช้ภาษา 
การช่วยเหลือตนเองและสังคม 
 

/สำหรับ... 
 
 
 
 
 



-4- 
 

• สำหรับเด็ก อายุ ๓ ปี - ๖ ปี ได้แก่ ๑) เด็กมีการเจริญเติบโตสมวัยและมีสุขนิสัยที่
เหมาะสม เด็กมีพัฒนาการสมวัย 5 ด้าน ได้แก่ ด้านการเคลื่อนไหว ด้านอารมณ์จิตใจ ด้านสติปัญญา เรียนรู้
และสร้างสรรค์ ด้านภาษาและการสื่อสาร ด้านสังคม คุณธรรม มีวินัยและความเป็นพลเมืองดี 

2) วางแผนโครงการ/กิจกรรม คืนข้อมูล รายงานให้คณะทำงาน คณะที่ 1 ทราบทุก      
ไตรมาสเพื่อแก้ปัญหาสุขภาพสตรีและเด็กปฐมวัยในพ้ืนที่ 

คณะที่ 4 คณะทำงานสร้างการมีส่วนร่วมของชุมชนและครอบครัว 
1. กำนัน ประธาน 
2. ประธานอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน ทุกหมู่ กรรมการ 
3. ผู้แทนอาสาสมัครพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (อพม.) กรรมการ 
4. ผู้แทนอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.)  กรรมการ 
5. สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลจะรัง กรรมการ 
6. บัณฑิตอาสา  กรรมการ 
7. ผู้แทนเครือข่ายอาสาสมัครแรงงาน กรรมการ 
8. ผู้ใหญ่บ้าน กรรมการ  
9. เจ้าพนักงานปกครอง รับผิดชอบประจำตำบลจะรัง เลขานุการ 

อำนาจหน้าที่  
1) สำรวจและค้นหาจำนวนของหญิงตั้งครรภ์ เด็กปฐมวัย และเด็กที่ไม่ได้เข้าเรียนใน

ระบบการศึกษาภาคบังคับในพื้นที่อย่างต่อเนื่อง 
2) ติดตามและดูแลหญิงตั้งครรภ์ เรื ่อง การมาฝากครรภ์ก่อนอายุครรภ์ 12 สัปดาห์       

หญิงตั้งครรภ์ที่ได้รับการดูแลก่อนคลอด 5 ครั้ง ตามเกณฑ์ ภาวะโลหิตจางในหญิงตั้งครรภ์ 
3) ติดตามและดูแลเด็กปฐมวัย เรื ่อง ทารกแรกเกิดน้ำหนักน้อยกว่า 2 ,500 กรัม         

เด็กแรกเกิด - 5 ปี สูงดีสมส่วน มีพัฒนาการสมวัย และเด็กอายุ 3 ปี ได้รับการตรวจสุขภาพช่องปากและ
ปราศจากฟันผุ 

4) ติดตามและดูแลด้านสุขภาพ และสวัสดิการทางสังคมสำหรับหญิงตั้งครรภ์ /หญิงหลัง
คลอด/หญิงให้นมบุตร และเด็กปฐมวัยในเขตรับผิดชอบ  

5) รายงานผลการดำเนินงาน ให้กับคณะทำงานที่ 2 ตามภารกิจที่ได้รับมอบหมาย 
6)  ดำเนินการอื ่นใดที ่เกี ่ยวกับการส่งเสริมสุขภาพสตรีและเด็กปฐมวัยตามที่ ได้รับ

มอบหมาย 

ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

      สั่ง ณ วันที่       พฤษภาคม พ.ศ. 2567       
 

 


